CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° /2020

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10. A inominada rua 06, localizada no bairro Bonsucesso 2, passa a
denominar-se Rua José Vicente da Silva

Art.2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a colocação
de placa indicativa de denominação no local e a providenciar a devida
comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT, à
Companhia Energética de Minas Gerais — CEMIG, ao Serviço Autônimo de
Água e Esgoto — SAAE, ao serviço de Telecomunicações, aos Cartórios de
Registros de Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4° Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 03 de agosto de 2020

Evandro Lott Moreira - Vereador

Evan arenga - Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, ng 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve relato sobre a vida de José Vicente da Silva

José Vicente da Silva nasceu em 1925, na cidade de Guanhães. Filho de

Luiz Guilherme da Silva e Ana Eufrázia da Silva. Ele era mais conhecido

como Zé do Luizinho. Proprietário da histórica Loja Primavera, também foi

. sócio do Cine São Miguel.

Até seu falecimento em 11 de maio de 2018, José Vicente da Silva morou

na rua Gabriel Lott — a rua do Pito. Era casado com Maria José de Souza e

Silva, com quem teve três filhos. Rosilene de Souza e Silva Magalhães,

Renner de Souza e Silva e Ricardo de Souza e Silva.

Foi um cidadão muito atuante e solícito às demandas sociais de nossa

cidade. Era proprietário dos terrenos no limite do Bairro Bonsucesso.

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

.1

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Temos a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara

o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma

rua de nossa cidade.

Propomos para a rua 06 (Bairro Bonsucesso 2) o nome do senhor

José Vicente da Silva, em respeito asua memória e como

homenagem a trajetória de vida de um cidadão simples, que

tanto contribuiu para nosso município.

Gostaria de poder contar com a costumeira atenção dos Nobres

Edis e que, juntos possamos aprovar esta denominação de via.

Guanhães, 03deagosto de 2020

1Cid
Evandro Lott Moreira —Vereador

Evandro renga — Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870